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INDEX DES MUSICIENS  
AYANT SERVI À LA COUR DE LOUIS XIII

Abel, Pierre : voir Label, Pierre de : 25
*Allain [Alain, Hallin, Halin, 

Halain], Guillaume (fl. 1590-1614) 
trompette : 25-26

AMand [AMan], Edmée [Esmé, Aimé] 
(fl. 1619-1648) violon, cornet : 26-35

Anderhill, Nathan (fl. 1643) trom-
pette : 35

Andrieu [Andreu, Andreux, Andreud], 
Felix (fl. 1631-1654) hautbois, vio-
lon : 35-37

Angot [Augot], Alain (fl. 1623-† 1626 ou 
1627) violon, maître à danser : 37-38

Arnaud [Arnauld, Arnault], Melchior 
(fl. 1619-† 1640 ?) chantre : 38-40

Arthuic dit Pluvier, Bertrand (fl. 1638) 
hautbois de Poitou : 40

Asselin, Claude (fl. 1631-† 1665) chantre 
taille, haute- contre : 40-41

*Asseline [Asselins, Asselin], 
Eustache (fl. 1597-† 1631 ou 1632) 
fourrier, chantre taille : 42-44

Aubin, Joachin (†avant 1619) musicien : 
44-45

Auger, Antoine (fl. 1631) trompette : 45
Auget [Auger], Paul (ca 1592-† 1660) 

chantre, maître de musique, compo-
siteur : 45-70

*Augnot [Augo], Thomas (fl. 1597-1612) 
hautbois : 70

AulMont [AuMont], François [Francis] 
(fl. 1602-1657), violon, cornet : 70-79

Auvynet dit [de] Boisvinet [Auvinet, 
Anninet, Boisvinet, Boisvins, 

Boisinnet], François (fl. 1641-1670) 
maître à danser : 79-83

Aux-Cousteaux [Auxcousteaux, 
Hautcousteaux], Artus [Arthur] 
(fl. 1613-† 1656) chantre haute-contre 
et compositeur : 84-94

*Bailly, Mesme [Emmanuel, Mamert, 
Maurice] (ca 1554-† 1624) clerc de 
chapelle : 95-96

*Bailly [Du Bailly, Le Bailly, Le 
Baillif], Henri de (fl. 1594-† 1637) 
chantre, luth, lyre,  compositeur : 
97-110

Bailly, Henri [II] (fl. 1643) joueur 
 d’instrument, violon ? : 110-111

*Balifre [Ballifre], Claude (fl. 1560- 
† 1625) chantre haute- contre, maître 
des enfants : 111-123

*Balifre [Baliffre], Mathias [Mathieu] 
(1587-† 1641) chantre haute- contre : 
123-130

*Ballard [Ballart], Léon (fl. 1606-
1649) luthiste : 130-132

*Ballard [Ballart], Rober  [II] 
(fl. 1600-1650) luthiste, composi-
teur : 132-139

Ballon [Balon], Antoine (1605 ou 1606 
– après 1650) baladin : 139-141

Balus [Ballu, Ballus], Henri (1610- 
† 1674) violon, cornet : 141-145

Balus [Baluet, Ballu, Ballue, Ballud, 
Balut], Jean (fl. 1602-† 1637) haut-
bois, violon, cornet : 146-148

© 2021. Classiques Garnier. Reproduction et diffusion interdites.



1846 DICTIONNAIRE DES MUSICIENS DE LA COUR DE LOUIS XIII

Barberon, Guillaume (fl. 1596 ?-1630) 
maître de musique,  compositeur : 
148-149

Barbier, Jacques (fl. 1624-1625) fifre, 
tambour : 149-150

BarthéleMy, Jacques (fl. 1616-1626) 
tambour : 150

Basset, Jean (fl. 1624-† 1636) luth, 
 compositeur : 150-152

*Bataille, Gabriel [I] (1574 ou 1575- 
† 1630) luthiste, éditeur,  compositeur : 
152-157

Bataille, Gabriel [II] (ca 1616-† 1676), 
luth, maître de musique,  compositeur : 
157-160

Bataille, Pierre (fl. 1631-1650) luth : 
160-161

**Baudry, Pierre (fl. 1602-† 1615) vio-
lon (errata) : 161-164

BeauchaMp [BeauchaMps, Beauchant], 
Louis [de] (1597 – après 1663) violon : 
164-169

*BeauchaMp [BeauchaMps], Pierre [de] 
(1564-† 1627) violon,  compositeur : 
169-176

Beauvais dit Tarigny, François de 
(fl. 1640) trompette : 176

*Bedour [Bedor], Hercules [Herculles] 
de (fl. 1571-1621 ?) baladin et volti-
geur : 176-177

Befor, Richard (fl. 1614) trompette : 
177-178

Belier [Bellier], Michel (fl. 1615-1635) 
luth : 178-179

Belleville, [MontMorency de Belle-
ville], Jacques de (fl. 1615-† 1637) 
luth, chorégraphe, danseur et com-
positeur : 179-187

Béranger, Christophe (fl. 1631-† 1632) 
hautbois : 187

Béranger [Berenger, Berranger], 
étienne (fl. 1623-1659) hautbois, vio-
lon : 187-190

*Bernard [Benard, Besnard, Besnart], 

Jean (fl. 1543-1611) chantre haute- 
contre : 190-191

Berny, Raimond [de] (fl. 1621-† 1640) 
chantre taille, chapelain : 191-192

Berthault [Bertaud, Berthod, 
Berthot, Bertauld] dit [Berthod 
le Châtré], Blaise (fl. 1629-† 1677) 
chantre dessus : 192-200

Berthe [Berthes, Berches], Charles 
(fl. 1631-1654) trompette : 200-201

*Berville [Bernille], Hercules 
(fl. 1590-1623) trompette : 201

Besson, Quentin († 1638) sommier, 
aumônier : 201-202

*Béthune [Betune], Grégoire  l’aîné 
de (fl. 1577-† 1630) violon : 202-209

*Béthune [Betune], Grégoire le 
jeune de (1582 – après 1646), vio-
lon,  compositeur : 209-215

BezoMbe, Jean (fl. 1633) tambour : 215
*Bien [Debien], François [I] [de] 

(fl. 1607-† 1648) musette de Poitou : 
215-218

Bien [Debien], François [II] [de] 
(fl. 1623-† 1631), hautbois et musette 
de Poitou : 218-220

Bien [Debien], Louis [de] (fl. 1623- 
† 1644) hautbois et cornemuse de 
Poitou : 221-222

*Bien [Debien], Pierre [I] [de] (fl. 1605- 
† 1626) hautbois, cornemuse, musette 
de Poitou : 222-223

Bien [Debien], Pierre [II] [de] (fl. 1638) 
hautbois, cornemuse, musette de 
Poitou : 223-224

Bigot, Guillaume (fl. 1619-† 1647) tam-
bour : 224-226

Bigot, Nicolas [I] († 1631) chantre taille 
et basse- contre : 226-227

Bigot, Nicolas [II] (fl. 1628-1638) chantre 
et chapelain : 227-228

Billard [Billart, Billaud], Jean 
(fl. 1617-† 1624) sommier : 228-229

Billard, Léonard (fl. 1631-1638) som-
mier : 229
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*Binart dit La Porte, Martin (fl. 1609- 
† 1618) violon : 229-232

*Binart dit La Porte, Michel (fl. 1589- 
† 1631) hautbois, violon : 232-234

Blaisot [Blezeau], Jean (fl. 1637-1653) 
viole : 234-236

Blancrocher, Charles de : voir Fleury, 
sieur de Blancrocher, Charles de

Blondeau, Jean de (fl. 1627-1634) trom-
pette : 237

Blouy [Blouet, Blouin], Guillaume 
(fl. 1631-1638) chantre haute- contre : 
237

BocquaM, Jacques  : voir Cordier dit 
Bocan, Jacques

Bocquet, Pierre : voir Bouquet, Pierre
*Boësset [Boesset, Boisset] de 

Villedieu, Antoine (1587-† 1643), 
chantre,  compositeur (errata)  : 
238-261

Boësset [Boisset], Jean-Baptiste [de] 
(1614-† 1685) maître de musique, 
 compositeur : 261-274

*Boileau [Boyleau], Antoine (fl. 1602-
1631 ou 1651) violon, mandore  : 
274-278

Boilly [Boisly, Broilly], Barnabé de 
(1605-† 1662) hautbois, violon, cor-
net : 278-284

Bois, Jean (fl. 1634-1635) viole : 284
Boissel, Macé († 1637) tambour : 284
Boisvinet, François : voir Auvynet dit 

Boisvinet, François
Bonart [Bonard,  Bonnard, 

Bonnart], Roland [Rollin] (fl. 1609- 
† 1632) violon, cornet, maître à dan-
ser : 285-292

Bonart [Bonnart], Vincent (1603 ou 
1604-† 1651) violon, cornet : 293-296

Bond, Pierre (fl. 1624-1625) tambour, 
fifre : 296-297

*Bonnières [Bonnyeres], Nicolas-
Alexandre de (fl. 1586-1612) supe-
rintendant de la musique : 297-299

Bony [Bonny, Beauny], Pierre 
(fl. 1643-† 1695) chantre basse-taille, 
haute- contre : 299-304

**Bordier, Jean († 1609) joueur 
 d’instruments (errata) : 304

Bortegues, Joannes (fl. 1641) trom-
pette : 304-305

Boubot [Boulet, Boubet, Boubert, 
Boubette] dit La Roze, Philippe 
(fl. 1621-1641) trompette : 305-306

Boucher, Clément (1587 ou 1588-† 1666) 
chapelain : 306-313

Bouhourd, Adrian (fl. 1631-1633) lavan-
dier : 313

Bouillette, David : voir Buillette, David
Bounien [BouMen, BonneMain], Louis 

(fl. 1619) chantre : 313
Bouquet [Bocquet ?], Pierre (fl. 1630) 

musicien : 313-314
*Bourdon [Bourdom], Edme [Esmé] 

(fl. 1590-1614) tambour : 314-315
Bourdon, Jean (1611 – après 1672) vio-

lon, cornet : 315-319
Bourgeoys, Nicolas (fl. 1624-1625) 

page : 319
*Bournault [Bourgnault] dit 

Verdelet, Zamet [Zaccarie] (fl. 1605-
1625) hautbois et musette de Poitou : 
319-320

Bournon, Jean (†avant 1641) tambour : 
320

Boyer [Boyé], François (fl. 1628-† 1636) 
enfant de chœur, musicien : 320

Boyer [Boier], Jean (fl. 1611-† 1648) 
luthiste, violiste,  compositeur  : 
320-327

Boyer [Boier], Léon (fl. 1628-1656) viole, 
maître de musique,  compositeur : 
327-330

Boyleau, Antoine : voir Boileau, Antoine
Branchu [Brancheu, Brancheut], 

François (fl. 1601-1643), violon, cor-
net,  compositeur ? : 330-336

Branchu, Henri (fl. 1631) violon : 336
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Branchu, Jules (fl.  1641) violon  : 
336-337

Branchu, René (1602-† 1645) violon : 
337-341

Branchu, Simon (1617-† 1646), violon : 
341-345

BréMelin, Nicolas (fl. 1631-1636) trom-
pette : 345-346

Brion, Antoine [I] (fl. 1608 ?-1638) musi-
cien,  compositeur ? : 346-348

Brion, Antoine [II] (fl. 1608 ?-1644) 
musicien,  compositeur ? : 348-349

Brisson, François (†avant 1631) tam-
bour : 349

Brot [Broth], Henri [Hardy] (fl. 1626-
1644) maître à danser : 349-350

Brunault [Brunaut, Bruneau], Jean 
(fl. 1619-1656) chantre basse- contre : 
350-353

Bruslard [Bruslart], Vincent (1608 
ou 1609-† 1656) violon, cornet, 
 compositeur ? : 353-361

Bruslet [Bruslé], Jean (fl. 1625-1655) 
chantre dessus mué, maître de luth : 
361-363

Buccan, Jean : voir Du Camp, Jean
Bugat, Guirault [Guerault, Girault] de 

(fl. 1628-1639) chantre haute- contre : 
363

Buillette [Bouillette], David 
(fl. 1626-1635) musicien : 363-364

*Burgat, Pierre (fl. 1578-1610) chantre : 
364-365

Cabaret [Cabare], Jacques (fl. 1614-
1653) chantre basse- contre : 367-369

Cabry, Guillaume (fl. 1616-1638) luth : 
369-370

*Caignet [Cagniet, Cagnet, Caniet], 
Denis (fl. 1587-† 1625)  compositeur, 
luth, viole, chantre : 370-374

Caignet [Cagniet], Gabriel  l’aîné 
(fl.  1617 ou 1630-† 1679) viole  : 
374-380

Caignet [Cagniet], Gabriel le jeune 
(fl. 1617 ou 1629-1648) luth : 380-382

*Caiti [Cayty, Caitty, Cayté, 
Cayeti, Cayette], Marcel [de] 
(f l.  1586-† 1630) flûte, cornet  : 
382-386

CaMbefort [CaMbefor, CoMbefort], 
Jean de (fl. 1635-† 1661) chantre, 
maître de musique,  compositeur : 
386-393

Canterel, Jean (fl. 1624-1625) page de 
la musique : 393

Cardinard, Jean (fl. 1629) trompette : 
393

CarMen [CarMant], étienne (fl. 1608-
1619) chantre chapelain : 393-394

Caroubel [Francisque], Nicolas-
Francisque (1594 – après 1654) vio-
lon, cornet : 394-399

*Caroubel [Francisque, Nadrin, 
Carnbello], Pierre Francisque 
[Pierre, Caroubel] (1556-† 1611) vio-
lon,  compositeur : 399-407

Carré, Hippolyte [Hypolite, Ipollitte] 
(fl. 1624-† 1678) tambour : 407-409

Carville, Jacques (fl. 1630) musicien : 
409

Casaux, Jean (fl. 1619-1625) chantre cha-
pelain : 409-410

*Cayti, Marcel : voir Caiti [Cayty, Caitty, 
Cayté, Cayette], Marcel [de]

Chabanceau de La Barre [Chabenceau], 
Charles Henri (fl. 1637-† 1683) épi-
nette, orgue et écrivain : 410-413

*Chabanceau de La Barre 
[Chabenceau], Claude (1570 – après 
1615) épinette, organiste : 413-417

Chabanceau de La Barre [Chabenceau], 
Jean (1577 – après 1636) ou (fl. 1636-
1649) épinette, orgue : 417-418

Chabanceau de La Barre [Chabanceau 
dit La Barre], Pierre [III] (1592- 
† 1656) épinette, orgue,  compositeur : 
418-431
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ChaMpigny [ChaMpy], Jean (fl. 1631-
1638) chantre haute- contre : 431

*ChaMpion, sieur de La Chapelle [dit La 
Chapelle], Jacques [Jacques Antoine] 
(fl. 1564-† 1642) épinette, organiste, 
 compositeur : 431-437

ChaMpion [sieur] de ChaMbonnières, 
Jacques (ca  1601-† 1672) épinette, 
orgues, danseur,  compositeur : 437-448

Chancy [Chansi], François de (fl. 1629- 
† 1656) chantre, luth,  compositeur : 
449-453

Chanterel [Chanterelle, Chantrel], 
Jacques (fl. 1616-1638) clerc et som-
mier : 453-455

Chapelle [Chappelle], Jean (fl. 1621-
1649) violon : 455-456

Charlot, Claude (fl. 1608-1667) violon, 
hautbois : 456-461

Charpentier, Louis (fl. 1631-1646) 
chantre haute- contre : 461-463

Chastelet [Chastelard], Nicolas : voir 
Jaquelin, Nicolas

Chaudron, Guillaume (fl. 1629-1677) 
violon : 463-470

C h e M i n  [C h e su i n]  d i t  L a 
Chesnette [La Chenette], Louis 
(fl. 1631 ?-1644) hautbois : 470

Chenedely, Antoine (fl. 1624-1625) tam-
bour : 471

Cheret [Cherrit], dit La Pierre, 
Pierre (1593 ou 1594 – après 1650) 
maître à danser : 471-473

Chevalier [Chevallier], Claude [I] 
(fl. 1630-1666) chantre basse : 473-477

Chevalier [Chevallier], Claude [II] 
(fl. 1642-1648) luth : 477-479

Chevalier [Chevallier], Nicolas [I] 
(1626-1629) joueur de luth : 479-480

**Chevalier [Chevallier], Pasquier 
(fl. 1609) violon [errata] : 480

*Chevalier [Chevallier], Pierre 
(1556 – après 1622) hautbois, vio-
lon,  compositeur ? : 480-483

Chiflet [Ciflot, Cifflot, Chifflot, 
Sifflot, Sifflet], Robert (fl. 1608-
1653) chantre taille : 483-485

Chignon, Jean († 1621) baladin : 485
Chotard, Jean (fl. 1611) tambour : 485
Chrestod dit La Haye, Claude : voir 

Crestot dit La Haye, Claude
Chrestod dit La Haye, Jean : voir 

Crestot dit La Haye, Jean
*Cléry, Guillaume de (fl. 1594-1625) 

prêtre, chantre haute- contre : 485-486
*Cocquatrix [Coquatrix], Ancelot 

(fl. 1605-1631) tambour : 487-488
Cocquet, Vincent : voir Coquet, Vincent
Coddebeau, Pierre (fl. 1629) musicien : 

488
Coffin, Claude (fl. 1617-1625) chantre, 

 compositeur : 488-490
Colas dit Le FlaMand, Jean (fl. 1633) 

chantre : 490
ColoMbe, Thomas (fl. 1640 ou 1641) 

trompette : 490
CoMe, Vincent (fl. 1618) musicien : 490
Confais [Confesse], Nicolas (fl. 1610-

1635) maître à danser,  compositeur : 
490-492

Constantin [Courtatin], Louis 
(ca 1585-† 1657) violon, cornet, flûte, 
 compositeur : 492-503

Converceau [Conversant, Conversot], 
Claude (fl. 1599 ?-1640) chantre  : 
503-506

Convert, Gabriel (fl. 1635) trompette : 
506

*Coppeau [Couppeau, Coupeau], 
Gervais  l’aîné (fl. 1575-1639) violon, 
cornet : 506-513

Coquatrix, Ancelot : voir Cocquatrix, 
Ancelot

*Coquet [Cocquet], Vincent (fl. 1587- 
† 1630) violon, cornet : 513-518

*Corbeil, Nicolas (fl. 1580-1626) clerc, 
fourrier, sommier : 519-520

Cordier, Gabriel (1622 – après 1650) 
maître à danser : 520
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*Cordier [BocquaM] dit Bocan 
[Boccan], Jacques (fl. 1608-† 1653) 
maître à danser, violon,  compositeur : 
520-530

Cordier dit Bocan, Jean (fl. 1623-1642) 
maître à danser : 530-532

Costel dit Bayart, Jean (fl. 1636) trom-
pette : 532

CoulloMyé, Jacques (fl. 1643) trom-
pette. : 532-533

Couppeau, Gervais  l’aîné : voir Coppeau, 
Gervais  l’aîné

Courbe [Courbes, Courlet, Courpe], 
Toussaint de (fl. 1628-1648) orgue : 533

Court, Thomas [de]  : voir Decourt, 
Thomas

Coustelet [Coutelay, Costelet], 
Gilles (fl. 1600-1630) violon : 534-538

Coustencien [Coustentien, 
Constantin], Jean (1601-† 1651) 
violon, hautbois : 538-541

Coypeau [sieur]  d’As[s]oucy, Charles 
(1605-† 1677) chantre, luth, 
 compositeur, écrivain poète bur-
lesque : 541-550

*Crestot [Cresto, Cristot, Chrestod, 
Creto, Cretot, Creteau] dit La Haye 
[Lahaie], Claude (fl. 1590-† 1618) vio-
lon, cornet : 550-554

Crestot [Cresto, Cretot, Chrestod] 
dit Lahaye, Jean (1601-† 1648) bala-
din, violon, cornet,  compositeur ? : 
554-558

Crestot [Cretot],  Ph i l ippe 
(1632-† 1650) violon ? : 559

*Croix [La Croix, Lacroix, Delacroix], 
Antoine de (fl. 1604-1641) chantre 
taille : 559-561

*Cucuron [Rappi dit Cucuron], 
Barthélemy (1584 – après 1625) 
chantre : 561-562

*Cucuron [Cueuron, Rappi dit 
Cucuron], Guillaume (fl. 1576-1611) 
chantre haute- contre : 562-565

DaMesay, Robert (fl. 1614) trompette : 
567

DaMpMartin, Jessé (fl. 1628) maître de 
musique : 567-568

*Daneau [Dasneau, Dagneau, 
Danet ?], Jean (fl. 1610-1631) chantre 
taille : 568-569

Daniel [Danniel], Jean (fl. 1610-1625) 
fourrier : 569-570

Dardon, Charles (fl. 1633) chantre : 
570-571

Dardon, Claude (fl. 1614-1657) chantre 
taille : 571-575

Dardon, Nicolas (fl. 1627-1640) chantre 
haute- contre : 575-577

Datelin [Dastelain, Dathelin] dit 
Brioché, Pierre (1567-† 1671) joueur 
d’instruments, marionnettiste : 577-588

*David, Pierre (fl. 1607-1619) chantre 
taille : 588-589

Decourt [Court], Thomas [de] 
(fl. 1599-† 1648) violon : 590-595

Degouge, Nicolas : voir Gouge, Nicolas 
[de]

Delabel [Delabelle], Pierre : voir 
Label, Pierre de

Delacroix, Antoine : voir Croix, Antoine de
Delafon, Claude : voir Nyon, Claude
Delafon, Michel : voir Nyon, Michel
Delahaye, Louis : voir La Haye, Louis de
DelaMare Nicolas : voir Lamare, Nicolas de
Delinet, Nicolas [II]  : voir Linet, 

Nicolas [II] [de]
DelorMy, François : voir Lorigny, François 

[de]
Depret, Nicolas : voir Dupré, Nicolas [I]
Depret, René : voir Dupré, René
Des Chapelles, François (fl. 1640) trom-

pette : 596
Deshayes, Michel (fl. 1631-† 1636) trom-

pette : 596-597
*Desnotz [Desnaux, Denault], 

Antoine (fl. 1573-† 1629 ou 1630) 
violon : 597-606
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Desnotz [Desnaux, Denault], Jean 
(fl. 1600-† 1622) hautbois, violon, 
cornet : 606-608

Despont, Luc (1575-† 1628) luth  : 
608-610

*Despont [Desponts, Despond, 
Desportes], Pierre (1583-† 1630) 
luth (errata) : 610-612

Destouches, Jean [I] (fl. 1620-† 1658) 
hautbois et musette de Poitou  : 
612-618

Destouches, Jean [II] (1620-† 1645) 
hautbois et musette de Poitou  : 
618-620

Devaux [de Vaux], Jean le jeune 
(fl. 1623) trompette : 620

DoraMe [?], Guillaume (fl. 1626) vio-
lon : 620

Doras [Dhoras, Dhorace,  d’Orace], 
Claude (fl. 1606-1617) musicien : 
621-622

Drouard [Drouart], Pierre (fl. 1614-
1620) musicien : 622-623

Drouart [Drouard],  Charles 
(fl. 1596-† 1644) hautbois, sacque-
boute, violon : 623-632

Du Bailly, Henri : voir Bailly, Henry de 
Dubal, dit La Marche, Antoine (fl. 1639) 

tambour : 632-633
Dubreuilh [Du Breuilh], Jean 

(ca  1589-† 1634) chantre basse  : 
633-634

Dubuisson, [-] (fl. 1639) musicien  : 
634-635

Duburet [de Buret], Balthazar 
[Balthazard] (1594-† 1643) violon : 
635-641

Duburet, Claude (1598 – après 1626) 
violon : 641

*Duburet [Du Burel], Guillaume [II] 
(fl. 1578-† 1613) violon, cornet, haut-
bois : 642-648

*Duburet [Du Buret], René (1584 – 
après 1641) cornet, violon : 648-650

*Du CaMp [Buccan], Jean (fl. 1586- 
† 1621) chantre basse- contre, chape-
lain : 650-653

Duchastelet, Nicolas : voir Jacquelin, 
dit Chastelet, Nicolas

DucheMin, Pierre [le jeune] (fl. 1634-
1645) tambour : 654-655

Du Crocq, Daniel (fl. 1624-1625) tam-
bour et fifre : 655

Dufac, Nicolas (fl. 1631-1638) chantre 
basse- contre : 655

Dugap [Du Gap], Pierre (1585 – après 
1657) violon, cornet, flûte : 655-661

**Du Goys [Du Goyer, Dugoyet], 
Aymé [Edmé, Aimé] (fl. 1590-1600) 
trompette [errata] : 661-662

DuManoir, Guillaume (1615-† 1697) vio-
lon,  compositeur, maître de danse : 
662-674

DuManoir, Mathieu [Mathias] (ca 1588 
– après 1646) violon, cornet et haut-
bois : 674-677

*DuMont, Nicolas (fl. 1609-1612) som-
mier : 677

*DuMont, Thomas (fl. 1605-1649) clerc 
de chapelle : 677-679

DuMoustier, Jean (ca 1607 – après 1650) 
chantre : 679-683

DuMur [DeMur], Nicolas (fl. 1631-1638) 
chantre basse- contre : 683

Dupain [Dupin], Jean Isaac (fl. 1628) 
chantre : 683

Dupain [Du Pain, Dupin, Du Pin], 
Moïse [Moyse] (1600 – après 1664) 
cornet, violon, hautbois : 683-687

Dupain [Du Pain, Dupin, Du Pin], 
Pierre [II] le jeune (1597-† 1669) vio-
lon et cornet : 687-695

Duplessis dit La Marche [Duplaisy], 
Mathurin (fl. 1641-† 1655 ou 1656) 
hautbois de Poitou : 695-696

Dupont [Du Pont], Jean (fl. 1616-1652) 
tambour : 696-697

Dupont [Du Pont], Pierre (fl. 1625-
1635) tambour : 697-698
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**Dupré [Depres, Depret], Nicolas [I] 
(fl. 1580-† 1603) violon [errata]  : 
698-699

Dupré [Depres, Depret], Nicolas [II] 
(1602 – après 1641) violon : 700

**Dupré [Depres, Depret], René 
(fl. 1609) violon (errata) : 700

*Dupron [Du Pron, Pron], Claude 
 l’aîné (fl. 1600-† 1645 ou 1646) vio-
lon, cornet : 700-711

Dupron [Du Pron, Pron], Claude le 
jeune (1603 – après 1649) violon : 
711-718

Dupron [Du Pron, Pron], David (1613 
– après 1687) violon, maître à dan-
ser : 718-721

Dupuy [Dupuys, Dupuis], Antoine 
(fl. 1636-1646) chantre : 721-722

Dupuy, Louis († 1636) trompette : 722-723
Dupuys [Dupuis], Jean (fl. 1641-1648) 

trompette : 723
Duru, Nicolas (fl. 1578-1621) violon : 

723-724
Duthil [Dutil], Georges : voir Jubert-

Duthil, Georges
Duval [Du Val], Jean (fl. 1620-† 1635) 

violon : 724-726
Duval [Duvall, Du Vall], Nicolas 

[Nicholas] (fl. 1625-1645) luth et 
chantre : 726-730

Edouin, Nicolas : voir Hédouin, Nicolas
Eve, Didier (†avant 1640) trompette : 731

*Fabry, Michel (fl. 1572-† 1622) chantre 
haute- contre,  compositeur : 731-741

Facq [Sacq], Léonor de (fl. 1619) cha-
pelain : 741

Fauvet, Pasquier (fl. 1640) trompette : 
741-742

*Faverolles, [Porle de ?] (fl. 1608-1622) 
mandore (errata) : 742

Favier, [-] (fl. 1639) maître à danser : 
742-743

Favier, Jacques (1605-† 1691) violon, 
maître à danser, cornet,  compositeur : 
743-750

Favier, Jean le jeune (1583 – après 1644) 
violon, cornet : 750-756

Ferguisson, Guillaume (fl. 1620-1634 ?) 
trompette : 756-757

Ferron, Jean (fl. 1623) trompette : 757
FescaMp [dit Vilars, FescaMp Le 

Jeune], Louis : voir Séran, Louis 
Fizelier, Jacques (fl. 1638-1639) musi-

cien : 757
FlaMand [Flouent], Claude (†avant 1633) 

trompette : 757-758
Fleuret, François (fl. 1638-1653) chantre : 

758
Fleurette, étienne (fl. 1631-1633) clerc 

ordinaire, sommier : 758-759
*Fleurette, Jean (fl. 1594-1619) maître 

de grammaire, clerc ordinaire, som-
mier : 759-761

Fleury, sieur de Blancrocher [Blanrocher, 
Blancheroche], Charles de (ca 1603- 
† 1652) luth,  compositeur : 761-765

Florence, Ferdinand de (fl. 1643-1672) 
chantre,  compositeur : 765-767

*Fludd [Flude, Floyd, Lloyd], 
Humphrey [Aufray] (ca 1559-† 1625) 
trompette [errata] : 767-770

Fontaine, Jacques [Jean] (fl. 1610-† 1637) 
tabourin : 770-775

Forbet, René (ca 1594 ? – après 1635) 
luth : 775-776

*Forbotiau, Charles (fl. 1610 ?-1615) 
enfant de chœur : 776

*ForMé, Nicolas (1567-† 1638) chantre 
haute- contre, sous-maître,  compositeur : 
776-791

*Fourcade dit Portet [Portet dit 
Fourcade], Charles [II] (fl. 1605-
1612) hautbois, saqueboute : 791-792

Fournier, Charles (fl. 1626-1636) trom-
pette : 792-793

Fourrières, Nicolas (fl. 1641) trom-
pette : 793
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*Franconin [Francounin, FrancouniM] 
dit Millan, Jean (fl. 1606-† 1628) 
baladin : 793-794

*Fredel [Fredet, Fradel], Gilbert 
(1564 – après 1626) violon, bala-
din : 794-799

*FréMin [FreMyn] dit Du Mesnil, 
Jean (fl. 1600 ?-1638) clerc de cha-
pelle, fourrier : 799-801

Fressinet [Fraissenet, Frechenet], 
Jean [de] (fl. 1627-1643) musicien, 
danseur ? : 802

Gabillard [Gobillard], Pierre 
(ca  1600-† 1684) chantre dessus, 
haute- contre : 803-807

**Gachot, François (fl. 1594) violon 
[errata] : 807

*Gagot [Gauger, Granger], Robert 
(fl. 1599-1618) chantre haute- contre : 
808-809

Gaignières [Gaigneres], Georges [de] 
(fl. 1631-1647) fifre : 809

Galland, Jean [Jacques] (fl. 1617-1620) 
violon : 809-812

GalleMand [GalleMan, GaleMand, 
GalMan, GalMand], François 
(fl. 1598-† 1631) chantre taille : 812-821

Gallet [Galet], Philippe (fl. 1628-1631) 
trompette : 821-822

*Gallin [Gallain, Gallais, Gallois], 
Pierre (fl. 1598-1654 ?) baladin  : 
822-823

Gand, Paul [de] (fl. 1633-1645) chantre 
taille : 823-824

Garant, Jean (ca 1604 ? – après 1648) 
tambour : 825

Garnier, Jean (fl. 1612-1663) musi-
cien ? : 825-828

*Garnier [Granier], Mathias (fl. 1598-
1619) chantre, sous-maître et compo-
siteur : 828-832

Garset [Garcet], Achille (fl. 1611-1650) 
violon, cornet : 832-838

Gastefosse [Gastefossay, Gastefaussé], 
Simon (fl. 1621-1635) trompette : 
838-839

Gaudron [Gaulderon, Gaudrouin], 
François (fl. 1606-† 1631) violon, cor-
net, flûte : 839-844

Gault, Pierre (fl. 1638) fourrier : 844
*Gaultier [Gautier] dit Le Vieux 

Gautier, Ennemond [Enemond, 
Ennemont] (ca 1575-† 1651) luthiste, 
 compositeur : 844-851

Gendre, Laurent (fl. 1630-1631) haut-
bois de Poitou : 851

Gendron, Jean (fl. 1630-† 1664 ou 1665) 
chantre haute- contre, puis taille, 
 compositeur ? : 851-856

*Geoffroy, Jean (fl. 1608-1612) enfant 
de chœur : 856

Giera, Françesco : voir Lagère, François de
Gigault, Guillaume (fl. 1616) tam-

bour : 856
*Gilbert [Gillebert], Pierre (fl. 1595-

1640) trompette : 857-868
Gillet [Gillier, Gilliet, Gilet], 

Nicolas (fl. 1639-† 1659 ou 1660) 
chantre haute- contre : 868-870

Girard dit La Chesnaye [Girard de 
La Chesnaye], Charles (fl. 1615-
1630) trompette : 870-872

Girard [Gérard], Jean (fl. 1633-† 1639) 
trompette : 872

Gobert, Thomas (fl. 1627-† 1672) prêtre, 
chantre, sous-maître et  compositeur : 
872-880

Gobillard, Pierre  : voir Gabillard 
[Gobillard], Pierre

*Godefroy [Godeffroy], Christophe 
(fl. 1607-1612) fifre : 880

Godefroy, Daniel (fl. 1631-1638) four-
rier : 881

Gondy [Gondi], Jean-François de 
(1584-† 1654) maître de la Chapelle-
Musique du roi, archevêque de Paris : 
881-883
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Gosset, Jean (fl. 1633-1648) chantre 
taille : 883-884

**Gouge [Gouges, Degouge, Le 
Gouge], Nicolas [de] (fl. 1606-1625) 
luth [errata] : 885-886

Gouges [Gowges], Renée Ann [Rince] 
de (fl. 1628-1630) luth : 886

*Gougelet, Nicolas (fl. 1604-† 1647) 
chantre basse -contre : 887-890

Gourlin [Gourlain], Jean (fl. 1625-
1663) chantre haute- contre ou taille 
basse : 890-893

Granger, Robert : voir Gagot [Gauger, 
Granger], Robert

Granier, Mathias : voir Garnier [Granier], 
Mathias

Granger, Jean (fl. 1632-1635) tam-
bour : 893

Granjon [Grandjon, Grangeon], 
Pierre (fl. 1632-1689) chantre taille : 
893-899

Grenerin, Claude (fl. 1628-1641) musi-
cien : 899-901

Grenerin, Henri (fl. 1641-1680) gui-
tare, théorbe,  compositeur : 901-904

Guédron, Jacques [de] (ca 1593-† 1657) 
chantre, valet de chambre : 904

*Guédron [Guesdron],  Pierre 
(fl. 1583-† 1620) chantre,  compositeur : 
904-917

Guéret dit Verdelay, Simon (fl. 1636) 
tambour : 917

Guérin [Guerrin], Pierre (fl. 1625- 
† 1660) violon, cornet, hautbois : 
917-924

Guéroult [Guiroult]  dit  La 
Montagne [La Montagne, 
LaMontaigne], Antoine (fl. 1628-
1640) trompette : 924

*Guilhon dit de Lestang, Christophe 
[de] (1560-† 1621) maître de la cha-
pelle du roi : 924-926

*Guizelin [Guyzelin, Gillerin], Jean 
(fl. 1604-1632) luth : 926-928

Guyon, Jean (fl. 1641-1654) tambour : 928

**Hache, François (fl. 1585-1595) violon 
(errata) : 929

Hache, Pierre [ d’] (fl. 1620-1640) vio-
lon baladin : 929-930

*Hallain, Guillaume : voir Allain, 
Guillaume

Hardi, Thomas (fl. 1613) trompette : 
930-931

Hastière, François († 1643) trompette : 
931

Hautcousteaux, Artus : voir Aux-
Cousteaux, Artus

Hauteville, Pierre de : voir Houteville, 
Pierre

Hébert, Claude (1605 ou 1606 – après 
1653) chantre : 931-934

Hébert, Jean (fl. 1641-1664) chantre 
basse : 934-935

Hébert, Léonard (fl. 1631-1650) cier-
ger : 935

Hédouin [édouin], Nicolas (fl. 1641- 
† 1678) chantre taille : 935-937

Hegüe, Antoine (fl. 1632) tambour : 937
Henry, Claude (fl. 1620-† 1637) violon, 

maître à danser, cornet : 938-942
*Henry, Jean le jeune (1560-† 1635) vio-

lon, cornet, hautbois,  compositeur : 
942-947

*Henry, Michel (1554-† 1635) violon, 
hautbois,  compositeur : 947-955

*Hindret, Florent : voir Indret [Hindret], 
Florent

Hivert, Guillaume : voir Yvert [Hivert], 
Guillaume

Hogard, Henri († 1639) tambour : 955
H ou t e v i l l e  [ H au t e v i l l e , 

Haultville, Houtteville], Pierre 
[de] (1601 ou 1602 – après 1665) 
saqueboute, violon, cornet : 955- 959

Hurez [Huré, Heurez], David (fl. 1626-
1638) noteur de musique : 959-961

*Hurez [Huré, Heurez], Simon 
(fl. 1586-1626) noteur de musique : 
961-962
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Hutin [Huttin], Jean (fl. 1618-† 1639) 
hautbois, violon, cornet, f lûte  : 
962-965

Huy dit Poilblanc Léonard  d’ : voir 
Poilblanc

IMbert, François (f l.  1619-1620) 
musicien : 967

*Indret [Hindret], Florent [Fleurant] 
(fl. 1604-1660) luth : 967-971

Jacquet, Simon († avant 1632) musicien : 
971-972

**Janvier, Paul (fl. 1605-1612) haut-
bois [errata] : 972

Janvier, Pierre (fl. 1621) violon : 972-973
Janvier, Raoul (fl. 1630) hautbois : 973
Jaquelin [Jacquelain, Chatelet, 

Chastellet, Chastelard], Nicolas, 
[sieur de Chastellet] (ca 1593 – après 
1641) chantre dessus muez, compo-
siteur : 973-975

Jarry [Jary], Nicolas (f l.  1617 ou 
1635-† 1666) noteur de musique : 
975-977

Jenvyer, Jean (fl. 1634) tambour  : 
977-978

*Joubert [Jaubert], Honorat [Honoré] 
(fl. 1603-1612) sommier : 978

Jourdan [Jourdin], Simon (fl. 1634-
1642) tambour : 978-979

Journet, Jean (fl. 1616) tambour : 979
Jubert [Jubert-Duthil, Dutil], Georges 

(ca 1610-† 1640) maître de chapelle : 
979-980

Juge, Claude (fl. 1642) trompette  : 
980-981

Juppin, Mathieu (fl. 1639) tambour : 981
Jus t ic e  [ Jus t i e r ] ,  Nic o l a s 

(fl. 1619-† 1639) chantre taille et 
haute- contre : 981-983

La Barre, Charles Henri de  : voir 
Chabanceau de La Barre, Charles Henri 

La Barre, Claude de : voir Chabanceau 
de La Barre, Claude 

La Barre, Jean de : voir Chabanceau de 
La Barre, Jean 

Label [Delabel, Delabelle, Abel], 
Pierre de (fl. 1618-1667) violon, cor-
net : 985-990

*Laboureau, Christophe (fl. 1586-1633) 
chapelain, chantre basse- contre  : 
990-993

La Chapelle, Jacques de : voir Champion, 
sieur de La Chapelle, Jacques 

Lacroix [La Croix], Antoine de : voir 
Croix, Antoine de 

*Lagère [La Gère, Lagères, Giera] (I 
et II ?), François [Francisque, 
Francesco] de (1550-1654 ?) bala-
din : 993-995

Lagrenée [Lagrené, La Grené, La 
Grenée], Hercule (1587 ou 1588 – 
après 1623) violon : 995-996

*Lagrenée [Lagrené, La Grené, La 
Grenée], Pierre [de] (fl. 1600-† 1610) 
violon, hautbois,  compositeur : 996-998

*La Haye [Delahaye], Louis [de] 
(fl. 1605-† 1638) chapelain, chantre 
basse- contre : 998-1008

*La Hyre [La Hire], Laurent de 
(fl. 1597-1612) musicien, précepteur : 
1008-1010

Laidet, Raymond (fl. 1638) chantre 
taille : 1010

LaleMant [LalleMant, LalleMand, 
LaleMent], Mathieu [Mathias] 
(fl. 1624-1660) flûte : 1010-1016

*LaMare [DelaMare, La Mare], 
Nicolas de (fl. 1604-1628) hautbois, 
violon, cornet, flûte : 1016-1019

La Mare [Marr] de, Pierre [Peter] 
(fl. 1612-1642) musicien : 1019-1022

LaMbert, Gilles (fl. 1620-1624) musi-
cien : 1022-1023

LaMbert, Michel (1610-† 1696) théorbe, 
chantre,  compositeur : 1023-1037
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LaMbin, Jacques : voir Laubier, Jacques 
*La Montagne [La Montaigne], Claude 

(fl. 1597-1612) trompette : 1037
LaMotte, Jacques de (fl. 1604-1643) 

luth : 1037-1040
*LaMotte [La Motte, DelaMotte, 

La Mothe, LaMothe], Jean de 
(fl. 1583-† 1631) violon, baladin, 
maître à danser : 1040-1054

*LaMotte [La Motte, DelaMotte, 
La Mothe, LaMothe], Noël [de] 
(1587-† 1629) violon, baladin, maître 
à danser : 1054-1063

LaMy, Nicolas (fl. 1597-1623) violon, cor-
net, flûte : 1063-1064

*Langlois [Langloys], Abraham 
(fl. 1608-† 1625) chantre : 1065-1067

Langlois [Langloys, Langloix], 
Charles (fl. 1620-1635) tambour : 
1067

*Langlois, étienne (fl. 1553-1612) vio-
lon : 1067-1069

Langlois [  L’Anglois],  Pierre 
(fl.  1614-† 1637) chantre basse  : 
1070-1071

Langloix, Charles (fl. 1617-1618) épi-
nette : 1071

**La Pierre, François de (fl. 1601) tam-
bour : 1071-1072

La Pierre [Lapier, Lopier], Sebastien 
[Sebastian] (fl. 1611-† 1645 ou 1646) 
maître de danse,  compositeur  : 
1072-1076

*La Porte, Michel : voir Binart dict La 
Porte, Michel

La Roche [Laroche, Huidelaine 
sieur de La Roche], François de 
(fl. 1633-† 1676) chantre haute- contre, 
 compositeur : 1076-1080

*La Roche [Roche], Samuel [de] 
(fl. 1587-1623) luthiste : 1080-1081

Laubier [Laubié, Laubin, LaMbin], 
Jacques (fl. 1641-1654) fifre : 1081

Laur, Lambert : voir Loré, Lambert 

Laurent [Laurans], Pierre (fl. 1638) ou 
(fl. 1638-† 1676) prêtre et musicien, 
serpent ? : 1081-1082

Laurigny, François [de] : voir Lorigny, 
François [de] 

La Varenne [La Varene], Bernard 
de (fl. 1630-1648) chantre taille : 
1083-1086

La Vignette, Jean de : voir Vignette [de 
La Vignette, Vigniette], Jean

Lazarin [Lazarini], Lazare : voir Salami 
dit Lazarin [Salamy dit Lazarin], Lazare 

Le Bailly [Le Baillif], Henri : voir 
Bailly, Henry de

*Le Bis [Lebys, sieur de La Chapelle], 
Robert [de] (fl. 1597-1621) luthiste ? : 
1086-1087

Lebon, Joachim (fl. 1626-1638) chape-
lain et chantre taille : 1087

Lebret [Le Bret], Claude (fl. 1602- 
† 1630) baladin : 1087-1091

*Le Bret [Lebret, Le Brait], Jean 
(f l.  1596-1615) violon, cornet, 
 compositeur : 1091-1095

Le Chable, Gentien (fl. 1628-1641) 
trompette : 1095-1096

Lecœur [Le Cœur], Jean (fl. 1637-1647) 
sacqueboute : 1096-1097

*Lecointe [LecoMte], Michel (fl. 1598-
1611) baladin : 1097-1098

*Le CoMte, Charles (fl. 1609-† 1616) 
violon, maître à danser : 1098-1099

Leconte, César († 1641) page de la 
musique : 1099

Lecoq [Lecocq], Daniel (fl. 1633-1640) 
fifre : 1099

*Le Court, [Jean ?] (fl. 1608-1621 ?) 
chantre : 1099-1100

Lefèvre [Le Fèvre, Lefebvre, 
Lefébure], Jacques (fl. 1606-† 1628) 
 compositeur : 1100-1105

*Lefèvre [Le Fevre, Lefebure, 
Lefebvre], Martin (fl. 1610-1619) 
lavandier : 1105-1106
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Le Franc [Lefranc], Jacques (fl. 1641-
1642) musicien : 1106

Le Fresne, [-] (fl. 1635) musicien : 1107
Legay [Le Gay, Le Guay Le Jay, Le 

Guet], Jean (fl. 1581-† 1645) saque-
boute : 1107-1119

Léger, Michel [I] (1597-† 1670) violon, 
 conducteur des ballets : 1119-1125

*Léger, Quentin (fl. 1580-† 1632) vio-
lon : 1125-1134

Le Gouge, Nicolas : voir Gouge [Gouges, 
Degouge, Le Gouge], Nicolas [de]

Le Grand [Legrand], Guillaume 
[William] (fl. 1619-1673) musicien : 
1134-1136

Legros, dit La Pointe, Jean (fl. 1640-
1643) tambour : 1136-1137

Le Maire, [Mathurin] : voir Marie, 
Mathurin

LeMarié, [Mathurin] sieur Dalizé : 
voir Marie, Mathurin

Le Mesnager, Jean  : voir Mesnager 
[Lemesnager, Le Mesnager], Jean 

Le Mesnager [Le Menager, Le 
Messager], Pierre (fl. 1629-† 1663) 
chantre taille et haute contre, chape-
lain : 1137-1140

Le Nattier, Jean : voir Nattier, Jean 
Lenclos [ L’Enclos, Lanclos, Lauclos, 

La Douardière], Henri de (1592 
ou 1593-† 1649) luth,  compositeur : 
1140-1143

Le NorMand, Rémy (fl. 1638) lavan-
dier : 1143

*Le Page [Le Paige], Guy (fl. 1583-
1618 ou 1630) chantre basse- contre : 
1143-1146

Le Page dit Baguettes, Jean (fl. 1634- 
† 1653) tambour : 1146-1148

Le Pleige [Le Plégé], Jérôme (fl. 1614-
1617) musicien : 1148-1149

Le Rat [Lerat], Pierre (fl. 1634 ?-1668) 
chantre haute-taille : 1149-1152

Le Roux, dit La Jeunesse, Jacques 
(fl. 1632) tambour : 1152-1153

Le Roy, Charles [I] (fl. 1631) chantre : 
1153

Le Roy [Leroy], Charles [II] (fl. 1634-
1641) trompette : 1153-1154

Le Roy, François (fl. 1636-1637) chantre 
haute contre : 1154-1155

Le Roy, Jean (fl. 1623-† 1637) joueur 
 d’instruments, chantre haute- contre 
[?] : 1155-1158

Leroy, Nicolas (fl. 1635) fifre : 1158-1159
Le Roy, Pierre (fl. 1632-1644) violon, 

cornet : 1159-1160
*Leschassier [Lechassier], François 

(fl. 1590-† 1619) violon : 1160-1166
**Lescot, Joachim de (fl. 1599-1634 ?) 

épinette [errata] : 1166
*Lescuyer, Simon (fl. 1594-† 1624) 

chantre dessus mué : 1166-1168
Lesplinnier, Nicolas († 1630) tambour : 

1168-1169
Lestang, Christophe : voir Guilhon dit 

de Lestang, Christophe [de] 
Lesueur [Leseur], Guillaume (1638-

1643) chantre : 1169
*Le Tellier [Le Thellier, Tellier, Tillier], 

Nicolas (fl. 1610-1635) chantre  : 
1169-1171

Le Tourneur, Henri (fl. 1641-1650) vio-
lon : 1171

Leureux, Jean (fl. 1638-1647) chantre 
taille, prêtre : 1171-1172

*Le Vacher, Antoine (fl. 1582-† 1615) 
violon : 1172-1179

*Le Vacher, Hector (fl. 1603-† 1648) 
luth : 1179-1182

Le Vacher [Levacher], Philippe (avant 
1589-† 1624) violon : 1182-1192

Le Vasseur [Levasseur], Edmée [Esmé] 
(fl. 1623-1647) trompette : 1192-1193

Le Vasseur, Jacques (fl. 1612-† 1634) 
trompette : 1193-1195

Le Vavasseur [Levavasseur, Le 
Vasseur, Levasseur], Louis (fl. 1630- 
1673) violon, cornet, maître à dan-
ser : 1195-1199
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LhoMMe, Laurent (fl. 1639-† 1642) trom-
pette : 1199-1200

*Linet [Delinet, Delynet, Dolinet, 
Delivet, de Livet, de Lyvet], 
Nicolas [II] [de] (ca 1540-† 1621) flûte, 
violon : 1200-1203

Lissavide [Linsaville, Lissaude, 
Lissaville, Clislavide, Lesaint, 
Lissainte, Delissavide], Gratien 
de (fl.  1614-† 1660) trompette  : 
1203-1207

LongchaMp [LongchaMps, LonchaMp], 
Jacques de [?] (fl. 1631-† 1657) chantre 
basse- contre : 1207-1208

Lopez [Loupe, Loppe] de Gargas 
[Vargas, Vargue], Jean [Juan] 
(fl. 1632-1640) musicien : 1208-1209

Loré [Lorré, Laur], Lambert (1594 
– après 1657) baladin, violon  : 
1209-1214

*Lorigny [Laurigny, Lauriny, Des 
LorMy, DelorMy], François [de] 
(fl. 1580-1624) chantre basse- contre : 
1214-1217

*Loyel dit GalleMand [GalMant] 
[Loyal, Loier, Loyer], Jean (fl. 1609- 
† 1635) chantre taille : 1217-1219

Lucas, Martin (fl. 1631-1638) luth, clerc 
de chapelle : 1219

Mahayne [Mahaine, Mahesne, 
Mahergne], Crépin (f l.  1602-
1644) violon, hautbois, cornet, flûte : 
1221-1228

Mahayne [Mahaine, Mahesne, 
Mahergne, Mahienne], Nicolas 
(1606 – après 1634) joueur d’instru-
ment, violon ? : 1228-1230

Maillart [Maillard, Mallard], Eloy 
(fl. 1628-1638) joueur  d’instruments : 
1230

Maillot [Mailliot, Malliard], 
Antoine (fl. 1633-1656) trompette : 
1230-1232

Maindorge [Mindorge, Midorge, 
Muidorge], Germain (1612-† 1621) 
violon : 1232-1233

*Mallart [Mallard, Maillard], 
Abraham (fl. 1599-† 1625) violon, 
hautbois, cornet, flûte : 1233-1236

Manesson [Mannesson], Vincent 
(fl. 1634-† 1656) théorbe, viole  : 
1236-1239

Marces [Marest, Mareys], François 
(fl. 1641-1648) musicien : 1239-1240

*Maretz [Marest, Des Marests, 
Marais, Mairesse, Le Maresse], 
Mathieu (fl. 1608-1644) bouffon du roi, 
baladin, chantre (errata) : 1240-1244

Margotier [Margottier], Guillaume 
(fl. 1611-† 1634) chantre : 1244-1245

Marie [Marye, Le Maire, LeMarié], 
Mathurin (1625-† 1643) chantre : 
1245-1247

Marin, Chrétien (fl. 1620-† 1658) chantre 
basse- contre et taille : 1247-1255

Marin, Gaspard (fl. 1623-1644) cor-
net : 1255

Marr : voir La Mare [Marr] de, Pierre 
[Peter]

Masson, Antoine (fl. 1641) tambour : 
1255-1256

Mathieu, [-] († 1612) musicien : 1256
*Mathis [Mathey, Mathie, Mathies, 

Mathiez], Michel (fl. 1586-† 1612 ?) 
chantre taille : 1256-1258

Maugars [Maugaret, Mangaret, 
Mawgard],  André [Andrew] 
(fl. 1625-† 1645 ou 1646) viole  : 
1258-1265

Mauger, Nicolas (1615 ?-1620) enfant : 
1265

*Mazuel [Masuel, Massuel], Jean 
 l’aîné [Jean III] (1568-† 1616) vio-
lon : 1265-1276

Mazuel [Masuel, Massuel], Jean le 
jeune [Jean IV] (1594-† 1633) vio-
lon, cornet, flûte : 1276-1281
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Mazuel [Masuel, Masuet], Michel 
(1603-† 1676) hautbois, violon, cor-
net,  compositeur : 1281-1289

Mazuel [Masuel, Masuet], Pierre 
(1605-† 1638) violon, cornet  : 
1289-1294

Mazurier [Masurier], Thomas 
(fl. 1614-1654) fifre : 1294-1296

Mercier, Denis (fl. 1634) trompette : 
1296

Merger de Saint-André [dit Saint-
André] [Mergey], Gilles (fl. 1609-
1650) violon : 1296-1304

M erv i l l e,  Nico l a s  de  [du] 
(fl. 1625-† 1644) luth,  compositeur : 
1304-1306

Mesle, Joseph : voir Molle [Mesle], Joseph
*Mesnager [LeMesnager, Le 

Mesnager], Jean (fl. 1588-1633) 
luth : 1306-1308

Mézangeau [Mésangeau, Mésangeot, 
Mejanzot, Mézanio], René 
(f l.  1617-† 1637 ou 1638) luth, 
 compositeur : 1308-1314

*Michel, Ambroise [I] (fl. 1607-† 1616) 
tabourin : 1314-1316

Michel, Ambroise [II] (fl. 1616-† 1653) 
tambour : 1316-1317

*Michel, Jacques [I] (fl. 1609-† 1622) 
tabourin et fifre : 1317-1322

Michel, Jacques [II] (fl. 1622-1631) fifre : 
1322

Mindorge, Germain : voir Mainedorge 
[Mindorge, Midorge], Germain

*Mocquet, Firmin (fl. 1614) enfant de 
chœur : 1322-1323

Moinet, Noël († avant 1621) trompette 
et sauteur : 1323

Molinier, Antoine  : voir Moulinier 
[Moulinié, Moullinier, Molinier], Antoine

Molinier, étienne  : voir Moulinier 
[Molinier], Étienne

Moisant, dict La Pierre : voir Moysant 
[Moisant] dict La Pierre, Jacques

Molle [Mele, Melle, Mesle], Joseph 
(fl. 1591 ?-1629) trompette : 1323-1325

Mollier [Molier, Mollière, Molière], 
Louis [de] (fl. 1636-† 1688) luth, dan-
seur,  compositeur : 1325-1334

Monnant, Denis  : voir Mouvant 
[Monnant, Mouvent], Denis

MontMorency de Belleville, Jacques de : 
voir Belleville, Jacques de Montmorency de

Montreuil, Roland (1631-1633) four-
rier : 1334

*Montuit [Montault, Moncuit], 
Isaac (fl. 1599-1633) chantre taille : 
1334-1336

Moreau, Pierre (fl. 1618-1650) chantre, 
chapelain : 1336-1339

*Mortières [Mortrieres, Mortier], Fiacre 
[François] [de] (ca 1532-† 1617) chantre 
taille, puis basse- contre : 1339-1342

Moteau [Motteau], Jean (1624-1638) 
chapelain : 1342-1343

Moulin [Moullin], Claude (fl. 1641- 
† 1657) trompette : 1343-1345

Moulinier [Moulinié, Moullinier, 
Molinier], Antoine (ca 1595-† 1655) 
chantre basse- contre : 1345-1352

Moulinier [Molinier], étienne 
(1599-† 1676) maître de musique, 
 compositeur : 1352-1364

Mouvant [Monnant, Mouvent], 
Denis (1581 ou 1582 – après 1652) 
violon, cornet, flûte : 1364-1371

Mouzet-Jadet, Gérard (fl. 1629) trom-
pette : 1371

Moysant [Moisant] dict La Pierre, 
Jacques (ca  1595-† 1632) violon, 
 compositeur ? : 1371-1375

*Musnier, Jean [I] (1608) violon [errata] : 
1375

Nadrin, Pierre-Francisque : voir Caroubel, 
Pierre-Francisque

Nantier, Charles (fl. 1633) musicien : 
1377
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*Nattier [Le Nattier], Jean (fl. 1610-
1636) porte-épinette : 1377-1379

*Noyret [Noiret], Mathurin (fl. 1600-
1632) trompette : 1379-1383

Nyert [Niert], Pierre de (ca 1597-† 1682) 
chantre, luth,  compositeur  : 
1383-1390

*Nyon dit de La Fonds [Nion, Nyon dit 
Delafon, Delafon, de Lafonds], 
Claude (fl. 1586-† 1614) hautbois, cor-
net, violon,  compositeur ? : 1390-1401

Nyon dit de La Fonds [Nion, Nyon 
dit Delafon, Delafon, de 
Lafonds], Michel (1594-1620) vio-
lon : 1401-1404

Ollivier [Olivier], Claude (fl. 1628-
1644) trompette : 1405-1406

Ollivier [Olivier], Pierre (fl. 1616-
1640) trompette : 1406-1409

Ondo, Antoine (f l.  1637) joueur 
 d’instrument : 1409

*Oultrebon [Outrebon, Houltrebon], 
Antoine (fl. 1595-† 1645) chantre 
haute- contre : 1409-1424

Ourdin [Ordin], dit Champagne, 
Didier (fl. 1624-† 1649) trompette : 
1424-1425

Ozias, [-] : voir Mesneem, Ozias [Osias]

*Panyn, René (fl. 1615) enfant de chœur : 
1427

Papon, Charles († 1611) tambour : 1427
Pareau, Pierre (fl. 1618-1634) trompette : 

1427-1428
Parisot [Parisotto], Louis [Ludovico] 

(fl. 1628) chantre : 1428
Pasque, Pierre de (fl. 1611) violon  : 

1428-1429
Pasquier [Pasquin], Mathieu (1617-

1623) chantre : 1429-1430
Pavie [Pavye, Panie, Panye, Panis], 

Jean (fl. 1621-1650) chantre taille : 
1430-1432

Pavie [Pavy], Pierre (fl. 1619-† 1640) 
musicien : 1432-1433

Péau, Hilaire (fl. 1624-1625) trompette : 
1433

Péau, Julien (1569-† 1624) trompette : 
1433-1434

Peillot, sieur de la Garde [de La 
Garde], Simon (1625-† 1665) musi-
cien : 1435-1438

Pelletier [Pelletyer], Nicolas (fl. 1617- 
† 1649) chantre haute- contre  : 
1438-1442

Pellissier [Pelissier], François (1631-
1680) trompette : 1442-1443

Péron, François (fl. 1631-1633) chape-
lain : 1443-1444

Perrichon [Perichon], Anne (fl. 1629-
1632) trompette : 1444

Perrin, Martin (fl. 1617-† 1624) trom-
pette : 1444-1445

Perse, Jean (fl. 1621 ?-1638) luth : 1445
Pett, Jean (fl. 1621) trompette : 1446
Picart [Packard, Pickard], Nicolas 

(1589 – après 1649) violon, compo-
siteur : 1446-1452

Pichon, Jean (fl. 1617-1622) trompette : 
1452-1453

Picot, Antoine [I, II, et III] notice géné-
rale : 1453-1456

*Picot, Antoine [I] (fl. 1598-1620) vio-
lon, cornet : 1456-1458

*Picot, Antoine [II] (1582-† 1615) vio-
lon : 1458-1460

Picot, Antoine [III] (fl. 1597-1638) vio-
lon : 1460-1463

Picot [Piccot, Picquot], Claude (1597 – 
après 1648) violon, cornet : 1463-1466

*Picot  [Picquet] ,  Eu st a che 
(ca 1575-† 1651) chantre et sous-
maître,  compositeur : 1466-1491

*Picot [Piccot, Picquot], Henri 
(fl. 1581-1631) violon : 1491-1497

Picot, Pierre (fl. 1624-1641) violon, bala-
din : 1497-1501
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Pigier, Jean (1633-1634) chantre basse : 
1501

Pihour [Pihourt], Jacques (fl. 1616-
1635) chantre, luth ? : 1501-1503

Pihour [Pihourt, Pyhou], Louis 
(fl. 1624-† 1641) chantre : 1503-1504

*Pillet, Jean (fl. 1580 ?-1625) chape-
lain, chantre basse- contre : 1504-1507

Pinel [Pinelle], Germain (fl. 1630-† 1661) 
luth, théorbe,  compositeur : 1507-1512

Pinson, André (fl. 1633-1637) tambour : 
1512-1513

Pisson, Claude (fl. 1643-1663) trom-
pette : 1513-1514

Pitoisel [Pitoiset, Pitoselle, 
Pitoiselle], François (fl. 1620-† 1621) 
violon : 1514-1515

Poilblanc, Fernand (fl. 1618) tambour : 
1515

Poilblanc [Poileblanc,  d’Huy dit 
Poilblanc, Dhuyt dit Poilblanc], 
Léonard [Liénard] (ca 1591 – après 
1654) fifre, cornet et hautbois.  : 
1515-1518

*Poilleux [Poilleu, Poileux, Poileu, 
Poisleux, Poisleu, Poyleu], 
Vincent (fl. 1605-1646) maître de 
musique : 1518-1531

Poison, Jean (fl. 1628) trompette : 1521
**Ponchon, François (fl. 1607-1619) 

chantre : 1521-1522
*Porteceille [Portecelle, Portefeis, 

Porteselle], Nicolas  l’aîné (fl. 1603-
1633) fifre : 1522-1525

*Portecei l le  [Portecel le, 
Portefeis, Porteselle], Nicolas 
le jeune (fl. 1607-1638) fifre, tam-
bour : 1525-1528

P o r t e c e i l l e  [ P o r t e c e l l e 
Porteselle], Roch (fl. 1624-1629) 
fifre et tambour : 1528

Portet dit Fourcade, Charles : voir 
Fourcade dit Portet [Portet dit Fourcade], 
Charles [II]

*Pouteau [Poutteau, Ponteau] dit 
La Roze, Claude (fl. 1596-1621) juré-
trompette : 1529-1531

Prévost [Prevoste, Provost, 
Provott], Camille (fl. 1609-† 1637) 
musicien : 1531-1534

Prévost, Henri (fl. 1615-1662) maître à 
danser : 1534-1538

Prévost, Jean (1610-† 1645) musicien, 
luth ? : 1538-1540

Pron, Charles (ca 1590-† 1641) violon, 
cornet : 1540-1541

Pron, Claude  l’aîné : voir Dupron [Du 
Pron, Pron], Claude  l’aîné

Pron, Claude le jeune : voir Dupron [Du 
Pron, Pron], Claude le jeune

Pron, David : voir Dupron [Du Pron, 
Pron], David

Quérité, Maurice (f l.  1638-1650) 
trompette : 1542-1543

Querro, Denis († 1631) tambour : 1543
Quiclet [Quiquelet, Guichet, 

Guiclet], Claude (fl. 1611-† 1651) 
cornet : 1543-1546

Quinot, Mathieu (fl. 1634-1675) chantre, 
 compositeur : 1546-1548

Racinne, Louis († 1636) page : 1549
Rafflé, Jean (fl. 1619) fifre : 1549
Ragot, Guillaume (fl. 1635) tambour : 

1549-1550
Rahel [Rael], Sidrach [Sidrac, Cydrac] 

(fl. 1597-1616) luth,  compositeur : 
1550-1553

Ransen, Marie de (fl. 1635) hautbois : 
1553

Rappi dit Cucuron, Barthélémy : voir 
Cucuron [Rappi dit Cucuron], Barthelemy

Rappi dit Cucuron, Guillaume : voir 
Cucuron [Cueuron, Rappi dit Cucuron], 
Guillaume 

Regnault [Renault, Renaut], Alexandre 
(fl. 1628-1648) luth : 1553-1556
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*Regnault [Renault], Nicolas (fl. 1603- 
† 1624) chantre basse : 1556-1560

Regnault [Renault]  d’Aisanville 
[Desanville, de Janville], Jean (fl. 1612-
1644) saqueboute : 1560-1561

*Regnier [Riquier], Antoine (fl. 1606-
1626) sommier : 1561-1562

ReMponnet [ReMponinet, ReMpoinet], 
Baptiste (fl. 1615-1618) maître à dan-
ser : 1562-1563

RéMy [RéMi], Jacques (1612 ?-1629) basse 
de viole : 1563

Revet [Rivet, Renet], Louis (fl. 1619- 
† 1660) chantre basse -contre  : 
1563-1566

*Richard, François  l’aîné (fl. 1601-† 1650) 
luth,  compositeur : 1566-1578

Richard, François le jeune (ca 1604 ?- 
† 1646)  compositeur, luth : 1578-1581

Richard [Richart], Louis [Lewis, 
Lewes] (fl.  1612-1658) maître de 
musique : 1581-1590

Richard, Louis le jeune (1628-1662) 
musicien : 1590-1591

*RichoMMe, François (fl. 1584-† 1624) 
violon, roi des ménétriers, composi-
teur : 1592-1600

Riqueur, Alain (fl. 1619-1620) musi-
cien, violon : 1600

*Rivet, Girard (fl. 1597-1629) trom-
pette : 1600-1601

Rivet, Jean (fl. 1631-1654) trompette : 
1601-1602

Roane, Robert (fl. 1625) musicien : 
1602-1603

Robeau, Hilaire [Hillaire] (ca 1610- 
† 1673) cornet, hautbois, violon  : 
1603-1610

Robert, Antoine [Anthony] (ca 1597- 
† 1679) luth et chantre : 1610-1619

Robert, Toussaint (fl. 1629-1652) chantre 
haute- contre : 1619-1622

Roche, Samuel : voir La Roche [Roche], 
Samuel [de]

*Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Antoine 
[ l’aîné] (fl. 1597-1612) trompette : 
1622-1623

*Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Antoine 
le jeune (fl. 1605-1612) trompette : 
1623-1625

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Charles 
(fl. 1623-1668) trompette : 1625-1627

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], [dit 
Chabannes] étienne [de] (1603 – 
après 1680) trompette : 1627-1630

**Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
François  l’aîné [de] (fl. 1587-1597) 
trompette [errata] : 1630-1631

**Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
François le jeune [de] (fl. 1605-1614) 
trompette : 1631-1633

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
Gratian (fl. 1636) trompette : 1633

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
Guillaume  l’aîné (fl. 1623-1641) 
trompette : 1633-1634

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
Guillaume le jeune (fl. 1628-† 1657) 
trompette : 1634-1635

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Hubert 
(fl. 1637) trompette : 1635

**Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
Jean [I] (fl. 1595-1596) trompette 
[errata] : 1635-1636

**Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
Jean [II] [Jean  l’aîné] (fl. 1605-1641) 
trompette [errata] : 1636-1638

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], 
Jean  [III] [le cadet, puis  l’aîné ?] 
(fl. 1623-1654) trompette : 1638-1641

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Julien 
(fl. 1637) trompette : 1641

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Pierre 
 l’aîné (fl. 1634-1654) trompette : 
1641-1643

Rode [Rhodes, Rodes, Roddes], Pierre 
le jeune (fl. 1641-1654) trompette : 
1643-1644
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RoMecan [RoMican], Germain [de] 
(1637-† 1673) chantre haute- contre : 
1644-1646

Rosier [Rozier, Rosier dit Lespine], 
François (1587 ou 1588-† 1636) vio-
lon, cornet : 1646-1651

Rossignol [Rosignol], Antoine 
(fl. 1614-1624) luth : 1651

Roussan [Roussant], Marin [Mathurin] 
de (fl. 1607-1639) hautbois, violon, 
cornet, flûte : 1651-1656

Rousselet, Antoine (fl. 1632-1634) tam-
bour : 1656

Rousselet, François le jeune (1618-† 1626 
ou 1627) chantre : 1656-1662

Rousselet [Rasselet, Troisselet], 
Michel (ca 1610-† 1682) hautbois, vio-
lon, cornet : 1662-1669

Roussy [Rossi], Antoine de (fl. 1627) 
musicien : 1669-1670

Royer, Blaise (fl. 1616-† 1631 ou 1632) 
trompette : 1670-1671

Roze, Grégoire (fl. 1611-† 1615 ou 1616) 
violon, cornet : 1672-1674

*Rufin [Ruffin], Claude (ca 1554 – après 
1636 ou † 1645) chantre haute- contre, 
chapelain : 1674-1677

Sacq, Leonor de : voir Facq [Sacq], Leonor de 
Sailly, François de (fl. 1619-1638) chantre 

haute- contre : 1679-1680
Saint-GerMain, Isaac [de] (fl. 1634-

1643 ou 1650) chantre haute- contre : 
1680-1681

Saint-JaMes, Pierre de (fl. 1642) musi-
cien : 1681

Saint-Martin, [-] de (1635-1643) musi-
cien : 1681-1682

Saint-RoMain [Saint-RoMaint, Saint-
AroMan, Saint-RoMan], Jean de 
(fl. 1612-1654 ou 1661) trompette : 
1682-1684

SalaMi dit Lazarin [SalaMy dit 
Lazarin], Lazare (fl. 1632-† 1653) 
violon et  compositeur : 1684-1687

Salbert [ou Valbert ?], Charles 
(fl. 1629) page de la musique : 1687

*SaMan [SaMand, SaMent], René 
(fl. 1610-† 1630) luthiste, composi-
teur : 1688-1689

SauMureau [SoMureau, Des Loges], 
Charles, sieur des Loges (1629-† 1639) 
chantre haute- contre : 1689-1693

*Savin, Jean [I] (fl. 1605-1625) hautbois 
de Poitou : 1693-1695

Savin, Jean [II] (fl. 1636-1652) hautbois 
de Poitou : 1695-1696

Savin, Pierre (fl. 1622-1671) hautbois de 
Poitou : 1696-1698

Scalle, Pierre (fl. 1618) violon : 1698
*Seran de Vilars [Vilars, Villars dit 

Fescan le jeune], Louis (fl. 1598-
1618 ou 1623) chantre : 1698-1700

Sifflet [Sifflot], Robert : voir Chiflet 
[Ciflot, Cifflot, Chifflot, Sifflot, Sifflet], 
Robert

Souise, Jean Louis († 1619) tambour : 
1700

Stornat, Charles (1615 ?-1620) enfant 
de chœur : 1700

Tabouret, Jean  l’aîné (1613-1643) 
chantre basse-contre : 1701-1703

Tabouret, Jean le jeune (1617-1643) 
chantre basse : 1703-1706

Talon [Tallon], Jacques (fl. 1604 ?- 
† 1628) tambour : 1706-1707

TaMbrun, François (fl. 1635-1637) tam-
bour : 1707-1708

*Tarot [Tarrot], Gilles (fl. 1611-1612) 
violon : 1708

Testart [Testard, Tetart, Tetar], 
Vincent (fl. 1626-1650) chantre taille : 
1708-1712

*Thévenin, Claude (fl. 1606-1614) 
enfant de chœur : 1712

*Thiénot [Trevot], Nicolas (fl. 1594- 
† 1639) chantre taille : 1712-1714

Thoury [Toury], Jacques (fl. 1618-1655) 
luth : 1714-1719
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Tellier [Tillier], Nicolas : voir Le 
Tellier [Le Telier, Le Thellier, Tellier, 
Tillier], Nicolas

Tisserand [Tisserant], Nicolas (1613-
1618) musicien : 1719

Tissu, Claude (fl. 1636-† 1661) luth, 
chantre taille, clerc de chapelle  : 
1719-1724

*Tournière [Tournières], César 
(fl. 1608-1621) chantre taille : 1724-1726

Toussaint [Toussainct, Toussainctz, 
Thoussainctz], Martin (fl. 1619-
1664) hautbois, violon : 1726-1728

Touteville, André de (fl. 1624-1645) 
musicien : 1728-1729

Trasselot, Charles (1641 – † avant 1645) 
trompette : 1729

Traversier dit de LorMe, Jacques 
(fl. 1630-1654) tambour : 1729-1732

Triboulleau, Sébastien (fl. 1617-† 1632) 
porte-violon : 1732-1734

Trouart, Gilles (fl. 1618) précepteur de 
musique : 1734

*Tuccaro [Tucaro, Thurcharo, Di 
Turra, de Tourcore, Saltarin], 
Archange (1535 – après 1612) salta-
rin : 1734-1736

Tupin [Tuppin, Turpin], Charles 
(fl.  1620-† 1677) chantre basse- 
contre : 1736-1742

Vachin, sieur de Saint-Amand, Claude 
[de] (1636-1644) chantre basse  : 
1743-1745

Vachin, sieur de Saint-Amand, Louis [de] 
(1628-1635) chantre basse : 1745-1746

*Vallin [Valin, Vallon], René [I] 
(fl. 1607-1638) clerc de chapelle : 
1746-1748

Vallin [Valin, Vallon], René [II] 
(fl. 1631-1638) clerc de chapelle : 
1748

Vanier, Jean (fl. 1614-1620) musicien : 
1748

Vannel, étienne (fl. 1628-1632 ou 1634) 
chantre taille : 1749

Veillot [Villot, Vieillot], Jean 
(fl. 1635-† 1662) maître de musique, 
sous-maître et  compositeur : 1749-1755

*Verdelet, Zamet : voir Bournault dit 
Verdelet, Zamet

Verdier, Abel (fl. 1632-1654) hautbois, 
violon : 1755-1758

Vere, Louis (fl. 1617) porte épinette : 
1758

Verjus [Verju], François (1606-1641) 
trompette : 1758-1760

Vian [Viart, Viard, Viany, Vion], 
François (1623-† 1643) hautbois  : 
1760-1764

*Vignette [de La Vignette, Vigniette], 
Jean (fl. 1586-1638) chantre haute- 
contre : 1764-1765

Villeneufve, Jean de (fl. 1628-1630) 
chantre haute- contre : 1765

Villiers, René de (fl. 1608-1640) luth : 
1765-1767

Vincent, [-] (f l.  1608-1643) luth, 
 compositeur : 1767-1768

Vollée, François (1602-1623) trompette : 
1768-1771

Vourdein, Digne (fl. 1630) trompette : 
1771

Vuillard, Pierre († avant 1626) musi-
cien : 1771

Yvert [Hivert], Guillaume (fl. 1640-
1645) trompette : 1771-1772
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